
 Příloha č. 1 k č.j. MV- 14176-1/PO-PRE-2015 
             
 

Zadání kontrolního úkolu č. 1/2015 
 
 
Charakteristika kontrol: 

 
 
Termín provedení kontrol:  

 
Typ kontrol:  

 
Předpisy týkající se kontrolované problematiky:  

 
 
 
 
 

Kontrolní úkol je zaměřen na vlastníky nebo uživatele lesů v souvislých lesních 
porostech o celkové výměře vyšší než 50 hektarů. Kontrolou je zjišťováno  

 1) dodržování povinností uvedených v ustanovení § 7 zákona č. 133/1985 Sb., 
o požární ochraně, ve znění pozdějších předpisů (dále jen "zákon o požární ochraně"), 
právnickými osobami, podnikajícími fyzickými osobami a fyzickými osobami, 

 2) dodržování povinnosti uvedené v ustanovení § 5 odst. 1 písm. b) zákona o požární 
ochraně s podrobnostmi uvedenými v § 11 odst. 2 písm. c) vyhlášky č. 246/2001 Sb., 
o stanovení podmínek požární bezpečnosti a výkonu státního požárního dozoru (vyhláška 
o požární prevenci) právnickými osobami a podnikajícími fyzickými osobami. 

Kontrolní úkol bude zahájen 1. dubna 2015. Kontrolní úkol bude ukončen nejpozději 30. září 
2015. 

Tematické kontroly podle § 31 odst. 1 písm a) zákona o požární ochraně a § 45 odst. 1 písm. 
b) vyhlášky o požární prevenci.  

Zákon č. 133/1985 Sb., o požární ochraně, ve znění pozdějších předpisů 
Zákon č. 255/2012 Sb., o kontrole (kontrolní řád) 
Vyhláška č. 246/2001 Sb., o stanovení podmínek požární bezpečnosti a výkonu státního 
požárního dozoru (vyhláška o požární prevenci) 
Zákon č. 289/1995 Sb., o lesích a o změně a doplnění některých zákonů (lesní zákon), ve 
znění pozdějších předpisů  
Nařízení kraje, kterým se stanoví podmínky k zabezpečení zdrojů vody k hašení požárů 
Nařízení kraje, kterým se stanoví podmínky k zabezpečení požární ochrany v době zvýšeného 
nebezpečí vzniku požáru 
Požární řád obce  
Další související předpisy, které s ohledem na charakter kontrol nelze předurčit 



Předmět a cíl kontroly 

 
 
Příprava na kontrolu 

 
 

Předmětem kontroly je dodržování povinností uvedených v ustanovení § 5 odst. 1 písm. b) 
a § 7 zákona o požární ochraně jak je specifikováno v odstavci Charakteristika kontrol.  
Předmět kontroly lze rozšířit i o jiné body, dle místních požadavků jednotlivých HZS krajů. 
 
Cílem kontroly je prověřit opatření pro včasné zjištění požáru v lesích a proti jeho 
rozšíření pomocí hlídkové činnosti s potřebným množstvím sil a prostředků požární ochrany 
a vytváření podmínek pro hašení požárů při zajištění dostupnosti zdrojů vody určených 
k hašení požárů. 
 
Maximální počet kontrol není omezen. Předpokládá se provedení alespoň 10 kontrol za HZS 
kraje. Kontrolováni budou vlastníci nebo uživatelé lesů, polohově se vyskytujících mimo 
sektory B8, B9, C11, C12 a C 13 (viz příloha č. 2).  
 
Kontrola, popř. úkony předcházející kontrole bude provedena příslušníky zařazenými na 
úseku prevence v součinnosti s příslušníky zařazenými na úseku integrovaného záchranného 
systému. 
 

Před zahájením kontroly se doporučuje její příprava v následujících bodech 
- určení kontrolované osoby, 
- zjištění, zda v místě kontroly jsou určené zdroje vody pro hašení požárů (kontrolovaná osoba 
je vlastník nebo uživatel); zdrojem zjištění je nařízení kraje zpracované ve smyslu § 27 odst. 2 
písm. b) bod 2. zákona o požární ochraně a požární řád obce zpracovaný ve smyslu § 29 odst. 
1 písm. o) zákona o požární ochraně, 
- zjištění podmínek k zabezpečení požární ochrany v době zvýšeného nebezpečí vzniku 
požáru, zejména definování doby zvýšeného nebezpečí vzniku požáru v nařízení kraje 
zpracovaném ve smyslu § 27 odst. 2 písm. b) bod 3. zákona o požární ochraně, 
- případné provedení úkonů předcházejících kontrole podle § 3 kontrolního řádu. 



Provedení kontroly 

 
 
 
Termín a pokyny pro vyhodnocení kontrol: 
 

Kontrolu lze provést na základě výchozích podmínek následujícími postupy 
 
A) V kontrolovaném lesním porostu se nevyskytují zdroje vody určené pro hašení požárů. 
 Kontrola nemusí proběhnout fyzicky na místě výskytu lesního porostu. Je možné 
 vyžádat pouze písemné podklady.  
 1. Zaslat kontrolované osobě oznámení o zahájení kontroly včetně žádosti o zaslání 
 podkladů k provedení kontroly. Pro oznámení lze využít vzor uvedený v příloze č. 3. 
 2. Vyhodnotit zaslané podklady v úřadu ve spolupráci s příslušníky integrovaného 
 záchranného systému a vyhotovit protokol. 
 3. Ukončit kontrolu. 
 
B) V kontrolovaném lesním porostu se vyskytují zdroje vody určené pro hašení požárů. 
 Kontrola proběhne fyzicky na místě výskytu lesního porostu.  
 1. Zaslat kontrolované osobě oznámení o zahájení kontroly. 
 2. Provést kontrolu ne místě ve spolupráci s příslušníky integrovaného záchranného 
 systému. 
 3. Vyhotovit protokol. 
 3. Ukončit kontrolu. 
 
C) V kontrolovaném lesním porostu se vyskytují zdroje vody určené pro hašení požárů a 
 lze užít úkony předcházející kontrole. 
 1. Provést úkony předcházející kontrole, zpracovat záznam, který lze využít jako 
 podklad pro kontrolní zjištění. Pokud není na místě přítomna kontrolovaná osoba, 
 provést kontrolu podle postupu A). Pokud je na místě kontrolovaná osoba, může být 
 zahájena kontrola prvním kontrolním úkonem bezprostředně předcházejícím 
předložení pověření na místě nebo podle postupu A). 
 2. Vyhotovit protokol. 
 3. Ukončit kontrolu. 

Vyhodnocení kontrol ve formě přiloženého vyhodnocovacího dokumentu (viz příloha č. 4) 
bude zasláno elektronicky do 15. října 2015 na emailovou adresu 
vladimir.machander@grh.izscr.cz. 
HZS krajů připojí v případě potřeby také stručnou písemnou zprávu (poznámky, podrobnosti, 
námitky kontrolovaného apod.). Garantem pro zadání kontrolního úkolu je určen pplk. Ing. 
Vladimír Machander, příslušník oddělení organizace a metodiky prevence MV - GŘ HZS ČR. 

mailto:vladimir.machander@grh.izscr.cz

	Zadání kontrolního úkolu č. 1/2015

		2015-02-02T08:15:32+0000
	Not specified




